Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 MOÇÃO Nº 444/2018

Manifesta aplauso aos estagiários de
psicologia da faculdade anhanguera,
pelo   “Projeto Biblioteca CAPS AD”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, os alunos de psicologia da Faculdade

Anhanguera, Brenda Nantes Perez, Fernanda Helena Forster Lednick, Izaias
Roberto da Silva, Kimberly Lorraine da Silva e Silvia Ferrari da Silva, ao
estagiarem no Caps AD, deveriam realizar um trabalho para a Faculdade, diante
da necessidade de idealizar um Projeto Acadêmico, perceberam a falta de uma
biblioteca para que os pacientes AD, tenham um maior estímulo e oportunidade
de aprendizagem de leitura e escrita, que proporcionasse também um espaço de
encontro de cultura, lazer, além de  terapêutico;

CONSIDERANDO que, movidos pelo desejo, que o desenvolvimento
deste trabalho, pudesse sair do papel, foram em busca de auxilio, e conseguiram
apoio da administração do munícipio, para a instalação da biblioteca, bem como
também a disponibilização de um profissional de psicopedagogia no CAPS, para
auxiliar os pacientes no desenvolvimento da leitura e escrita, diante da resposta
foi positiva da administração do município, começaram a coleta de livros,
prateleiras de aço, e móveis que possam deixar o ambiente mais agradável e
aconchegante possível, para realização deste projeto que de inicio, parecia um
sonho.

 CONSIDERANDO que na medida em que cria um novo espaço
dentro da instituição, proporciona maior contato entre pacientes, e com um
ambiente de aprendizagem, sendo presumível colaborar com um possível
fortalecimento emocional e subjetivo dos pacientes, pois com esta
oportunidade  de utilizar o novo ambiente, junto a um profissional da área
educacional, poderão resgatar seus desejos, amadurecimento e receberem
cuidados.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude aos
estagiários de psicologia da faculdade anhanguera “Projeto Biblioteca CAPS AD”,
enviando cópia para Coordenação do curso de Psicologia da Faculdade
Anhanguera de Santa Bárbara Av. Juscelino K. de Oliveira, 1450 - Distrito
Industrial, Santa Bárbara D'Oeste - SP, 13457-190.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de junho de 2018.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-